
Số: 25-KH/ĐTN

Tiên Phước, ngày 03 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Mở lớp tập huấn, học tập kỹ thuật cấy ghép, trồng và chăm sóc cây thanh trà hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2018

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Tiên Phước năm 2018; Ban Thường vụ Huyện Đoàn Tiên Phước xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn học tập kỹ thuật cấy ghép, trồng, chăm sóc cây thanh trà hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế, tạo ra các sản phẩm cây trồng, cây ăn quả chất lượng cao, có sức cạnh tranh, thúc đẩy sản xuất hàng hóa phát triển, góp phần thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn của Đảng và Nhà nước.

- Động viên, khuyến khích, cổ vũ, hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần; góp phần đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn, mở rộng đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Lớp tập huấn phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả; đáp ứng được nhu cầu thực tế của thanh niên.

II. NỘI DUNG:

1. Học tập qua trải nghiệm thực tế tại vườn cây thanh trà đạt hiệu quả kinh tế cao.

- Thời gian: 8h00 - 11h00, ngày 14/8/2018 (Thứ ba)

- Địa điểm: vườn nhà anh Nguyễn Ngọc Thi, thôn 4, xã Tiên Hiệp, huyện Tiên Phước.

- Thành phần:

+ Bí thư, Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.

+ Đoàn viên, thanh niên 15 xã, thị trấn có nhu cầu đã được khảo sát theo tinh thần Công văn số 28-CV/ĐTN ngày 20/7/2018 của BTV Huyện đoàn.

- Báo cáo viên: Chuyên viên Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện Tiên Phước.

2. Hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình kinh tế vườn thực hiện theo nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thời gian: 13h30 - 15h30, ngày **14/8/2018** (Thứ ba)
- Địa điểm: Hội trường UBND xã Tiên Hiệp.
- Thành phần:
 - + Bí thư, Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.
 - + Đoàn viên, thanh niên 15 xã, thị trấn có nhu cầu đã được khảo sát theo tinh thần Công văn số 28-CV/ĐTN ngày 20/7/2018 của BTV Huyện đoàn.
- Báo cáo viên: Chuyên viên Phòng Nông nghiệp – PTNT huyện Tiên Phước.

3. Tham quan mô hình vườn cây ăn quả (mô hình kinh tế vườn thực hiện theo nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thời gian: 15h30 - 17h00 ngày 14/8/2018.
- Địa điểm: hộ gia đình ông Phan Văn Khuê, thôn 3, xã Tiên Hiệp.
- Thành phần: + Bí thư, Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.
- + Đoàn viên, thanh niên 15 xã, thị trấn có nhu cầu đã được khảo sát theo tinh thần Công văn số 28-CV/ĐTN ngày 20/7/2018 của BTV Huyện đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch; dự trù kinh phí;
- Phối hợp với Đoàn xã Tiên Hiệp chuẩn bị địa điểm, âm thanh, khẩu hiệu tập huấn.
- Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp huyện chuẩn bị tài liệu, mời báo cáo viên.

2. Đoàn xã Tiên Hiệp:

- Tham mưu với cấp ủy về kế hoạch tập huấn của huyện; Thực hiện công tác tổ chức chương trình;
- Chuẩn bị địa điểm (hội trường và mô hình thanh niên để đi thực tế) và các điều kiện khác để mở lớp tập huấn (âm thanh, khẩu hiệu, nước uống ...)
- Triệu tập ĐVTN của đơn vị tham gia lớp tập huấn đảm bảo thời gian, thành phần, số lượng.

2. Các xã, thị trấn:

- Triệu tập ĐVTN có nhu cầu để tham gia chương trình học tập.
- ĐVTN mặc áo thanh niên Việt Nam (hoặc trang phục gọn gàng, lịch sự khi tham gia tập huấn).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tập huấn học tập kỹ thuật cấy ghép, trồng, chăm sóc cây thanh trà hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2018. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- Ban TNNT, CN&ĐT Tỉnh đoàn; (b/c)
- BDV Huyện ủy; (b/c)
- Trung tâm KTNN huyện;
- Đảng ủy, UBND xã Tiên Hiệp; (p/hợp)
- Đoàn xã, thị trấn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hồ Thị Ngọc Hà

